Omne autem quod recipit aliquid ab alio est in

Všecko pak, jež přijímá něco od jiného, jest v mo-

potentia respectu illius, et hoc quod receptum est in eo est actus eius. Ergo oportet quod ipsa forma vel quidditas quae est Intelligentia sit in potentia respectu esse quod a Deo recipit; et illud esse receptum est per modum actus: et ita invenitur actus et potentia in Intelligentiis, non tamen forma et materia, nisi aequivoce. Unde etiam *pati, recipere, subiectum esse* et omnia huiusmodi quae videntur rebus ratione materiae convenire aequivoce conveniunt substantiis intellectualibus et corporalibus, ut in tertio de anima Commentator dicit (com. 14.).

houncnosti vzhledem onoho, a to jež přijato jest v něm, jest čin jeho. Tedy sama údoba nebo což, jež jest Umnost, musí býti v mohoucnosti vzhledem bytí, jež od Boha přijímá, a ono bytí vňato jest způsobem činu: a tak nachází se čin a mohoucnost v Umnostech, ne však údoba a hmota, leč spolujmenně (*aequivoce*). Pročež také *trpěti, vnímati, podmětem býti* a všecko takové, jež se zdá věcem z ohledu hmoty příslušet, spolujmenně přísluší podstatám umovým a tělesným, jako v kn. třetí o duši Vykladatel dí (com. 14.).

18. Bytnost do sebe má srozum mohoucnosti (*rationem potentiae*), bytí do sebe má srozum činu. Protož tedy že Umnosti složeny jsou z bytnosti a z bytí, nutno jest zavírat, že sestávají z mohoucnosti a z činu. A opravdu nikdo nemůže zapřít, že kdo vnímá věc nějakou, jest v mohoucnosti vztahem k tomu, jež má vjímat, a to jež vjímat jest činem, který splňuje takou mohoucnost. Jest tedy nutno, aby táž bytnost, *ipsa forma vel quidditas* Umnosti, byla v mohoucnosti vzhledem k bytí jež přijímá od Boha a to bytí aby bylo právě činem, kterýž vdobuje (*informat*) a splňuje (*complet*) onu mohoucnost. Takovým způsobem nacházejí se v Umnostech čin a mohoucnost; ale nikoli údoba a hmota, leč soujmenně (*aequivoce*). Odkudž se ovšem též o nich říká, že *trpí, vjímají, jsou podmětem* a jiné věci podobné, jež vlastně nepřislúšejí bytostem než nutným účinkem hmoty. Ale soujmenně totiž smyslem rozdílným budiž rozuměno, když se kladou o podstatách duchovních a když o tělesných, jako dobře pravil Vykladatel v knize třetí o duši, *de anima*.

Et quia, ut dictum est, Intelligentiae quidditas est ipsamet Intelligentia, ideo quidditas vel essentia eius est ipsum quod est ipsa, et esse suum receptum a Deo est id quo subsistit in rerum natura, et propter hoc a quibusdam huiusmodi substantiae dicuntur componi ex quo est et quod est, vel ex quo est et essentia, ut Boëtius dicit (de hebdom.).